

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

PHẦN THỨ NHẤT

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Quyết định giao dự toán thu-chi ngân sách xã năm 2023. Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng dự toán thu-chi ngân sách nhà nước cho các ngành, đoàn thể; đồng thời hướng dẫn thực hiện dự toán NSNN kịp thời, đúng quy định, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. Quá trình thực hiện tuy còn nhiều khó khăn, song với sự lãnh đạo của cấp ủy, điều hành linh hoạt của chính quyền, phối hợp của các ngành đoàn thể, sự phấn đấu, nỗ lực của nhân dân; nên nhiệm vụ tài chính đã đạt được kết quả tốt, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu về KT-XH, QP-AN.

I. Về công tác thu, chi Ngân sách xã: (phụ lục kèm theo)

1. Tổng thu ngân sách xã đạt: 7.939 triệu đồng = 92,4 % KH huyện giao = 51,7% KH xã giao.

- Thu tại xã: 1.251,5 triệu đồng = 118,9 % KH huyện giao = 71,4% KH xã giao .

- Thu phí, lệ phí: 36 triệu đồng = 63,9 % KH huyện giao = 48,4 % KH xã giao .

- Thu điều tiết các loại thuế: 81,2 triệu đồng = 28,9% KH huyện giao = 28,9% KH xã giao .

- Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 6.116 triệu đồng = 185% KH

- Thu chuyên nguồn ngân sách năm trước: 454,4 triệu đồng.

2. Chi ngân sách xã đạt: 6.010,3 triệu đồng = 70% KH huyện giao = 39,1% KH xã giao .

Chi thường xuyên: 2143,3 triệu đồng = 48,5% KH huyện giao = 40,2% KH xã giao .

Chi đầu tư: 3.700 triệu đồng = 95 % KH huyện giao = 37,2 % KH xã giao.

Đánh giá chung: Nhiệm vụ tài chính – ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2023 được UBND xã, các ngành tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện ngay từ những tháng đầu năm nên đã đạt được kết quả cao.

*Về thu ngân sách nhà nước: UBND xã đã chỉ bám sát các văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện dự toán ngân sách năm 2023 để triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách theo dự toán được giao, tăng cường biện pháp quản lý thu ngân sách; đẩy mạnh công tác quản lý, khai thác các nguồn thu, chú trọng khai thác nguồn thu từ quỹ đất, quản lý thu tốt các nguồn thu từ thuế, phí, lệ phí; quyết liệt xử lý nợ đọng thuế.

*Về chi ngân sách địa phương: Điều hành chi ngân sách tương đối tốt, cơ bản đúng Luật Ngân sách nhà nước quy định, đáp ứng các nhiệm vụ chi ngân sách theo dự toán giao và các nhiệm vụ phát sinh cần thiết trên địa bàn.

- Chi đầu tư XD CB: Chi đầu tư đạt: 3.700 triệu đồng = 95 %KH huyện giao = 37,2 %KH xã giao.

Trong đó: + Chi từ nguồn các chương trình mục tiêu: 3.700 triệu đồng.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 UBND xã đã chủ động rà soát kế hoạch vốn đầu tư, tập trung nguồn vốn để giải ngân kịp thời, góp phần giảm nợ đọng xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến độ công trình và phát huy được hiệu quả vốn đầu tư; ưu tiên vốn cho các dự án chuyển tiếp có khả năng hoàn thành trong năm.

- Chi thường xuyên: Chi thường xuyên đảm bảo cơ bản đáp ứng tốt các hoạt động của địa phương; một số nhiệm vụ chi phát sinh ngoài dự toán đầu năm cơ bản được đáp ứng kịp thời. Cụ thể từng lĩnh vực như sau:

+ Sự nghiệp kinh tế: 90,1 triệu đồng = 28,2 % KH chi sự nghiệp giao thông, nông, lâm ngư nghiệp, chỉnh trang cảnh quan, các chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới...

+ Sự nghiệp môi trường: 40 triệu đồng = 33,3%KH dùng để chi hỗ trợ công tác thu gom, xử lý rác thải và vệ sinh môi trường.

+ Chi sự nghiệp Văn hoá, thông tin-TDTT: 32,5 triệu đồng = 57,3%KH, ngoài việc đảm bảo hoạt động thường xuyên văn hóa-TDTT, còn thực hiện hỗ trợ kinh phí lễ 2 khu di tích, tuyên truyền các chính sách, các sự kiện lớn.

+ Chi đảm bảo xã hội: 127,5 triệu đồng = 58,4%KH chủ yếu là chi phụ cấp và chúc thọ mừng thọ.

+ Chi quản lý hành chính: 1.882,7 triệu đồng = 47,8%KH đảm bảo chi lương, phụ cấp và các hoạt động thường xuyên .

+ Nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh: 112,9 triệu đồng = 41,2 %KH đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, công tác tuyển quân .

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác tài chính ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là :

1.Một số hộ kinh doanh không tự giác đăng ký kê khai và nộp thuế đúng quy định của pháp luật, các hộ kinh doanh cá thể mức thuế thấp, quản lý nợ đọng gặp nhiều khó khăn; Việc phối hợp thu thuế, phí chưa tốt, thiếu cương quyết, hoạt động của hội đồng tư vấn thuế ở xã hiệu quả chưa cao

2. Công tác GPMB để tạo quỹ đất sạch thực hiện đấu giá đất tạo nguồn trả nợ XD CB và đầu tư mới gặp nhiều khó khăn.

3.Công tác quản lý dự án đầu tư còn hạn chế, bố trí nguồn vốn thanh toán nợ đọng XD CB còn thấp; Công tác quyết toán vốn đầu tư XD CB còn chậm.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng, nhiệm vụ tài chính ngân sách 6 tháng cuối năm 2023

1. Các khoản thu tại xã:	501,5 triệu đồng
2. Thu phí, lệ phí :	38,3 triệu đồng
3. Thu điều tiết các loại thuế:	201,5 triệu đồng

Trong đó:

- Thuế thu nhập cá nhân:	50 triệu đồng
- Thuế phi NN	41,2 triệu đồng

- Lệ phí trước bạ: 73,7 triệu đồng
- Thuế tiêu thụ đặc biệt 18,5 triệu đồng
- Thuế giá trị gia tăng: 18 triệu đồng
- 4. Thu tiền sử dụng đất: 9.956 triệu đồng**
- 5. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 889,4 triệu đồng**

II. Các giải pháp thực hiện nhiệm vụ tài chính – ngân sách 6 tháng cuối năm 2023

1. Thu ngân sách nhà nước:

Tập trung cao cho công tác thu thường xuyên tại xã, trong đó cần chú trọng xem xét, rà soát các hợp đồng kinh tế để có kế hoạch thu. Rà soát các thu phí, lệ phí để có biện pháp quản lý thu hiệu quả, phát huy hội đồng tư vấn thuế ở các xã trong việc theo dõi, rà soát doanh thu các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn, để kịp thời đề xuất điều chỉnh mức thuế cho phù hợp; chủ động phối hợp với các phòng, ngành cấp huyện làm tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, lập mặt bằng quy hoạch trình phê duyệt để kịp thời GPMB, tập trung đầu tư hạ tầng đồng bộ và tổ chức đấu giá để tạo nguồn trả nợ đầu tư .

Phát huy nội lực, tranh thủ ngoại lực, lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia, mục tiêu của tỉnh; đồng thời xã hội hóa một số lĩnh vực để tập trung nguồn lực cho đầu tư phát triển cơ sở vật chất hạ tầng địa phương.

2. Điều hành chi ngân sách:

1. Thực hiện các nhiệm vụ chi theo dự toán được HĐND phân bổ, khả năng thu ngân sách và tiến độ một số nguồn thu gắn với dự toán chi đầu tư phát triển

2. Giải ngân kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội, nhất là các khoản chi cho con người để đảm bảo chi đúng đối tượng, đúng mục tiêu chi;

3. Quản lý, sử dụng dự phòng ngân sách địa phương để chi cho các mục tiêu chủ động ứng phó, phòng chống, khắc phục thiên tai, dịch bệnh và xử lý những nhiệm vụ cấp bách ở địa phương theo quy định của Luật NSNN.

4. Tăng cường công tác quản lý, điều hành chi ngân sách, quản lý, sử dụng tài sản công chặt chẽ, tiết kiệm.

5. Tăng cường kỷ luật kỷ cương tài chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tăng cường kiểm tra giám sát và công khai minh bạch việc sử dụng NSNN; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu hành chính.

Tăng cường thực hiện các quy định về chế độ kế toán, chế độ báo cáo thông tin, giám sát các khoản thu, chi, các chế độ định mức chi tiêu, mua sắm, huy động và sử dụng nguồn đóng góp của nhân dân và chế độ công khai NSNN.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- Các ngành, đoàn thể;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tuyền